Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
0

/0
6

/2
0

2
5

 1
3

:1
6

:5
3

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
6

.1
0

-0
0

1
9

INDICAÇÃO: 1134/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo e
Secretaria de Infraestrutura, para que seja
realizada obra de drenagem pluvial na Rua
Joaquim Bernardes estendendo-se até o
Riacho das Taboqueiras, no Distrito de
Mucunã.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho - Secretário de Infraestrutura, que seja
realizada obra de drenagem pluvial na Rua Joaquim Bernardes, estendendo-se até o
Riacho das Taboqueiras, no Distrito de Mucunã, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 16 de Junho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 16/06/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma necessidade urgente da população
residente nas imediações das ruas Joaquim Bernardes e Manoel Mergulhão, vias que,
durante o período chuvoso, sofrem severamente com o grande volume de águas
pluviais oriundas da serra.

A ausência de um sistema eficiente de drenagem provoca o acúmulo e o
escoamento desordenado da água da chuva, que invade as vias, danifica a malha
asfáltica, provoca erosões, abre buracos e coloca em risco a segurança de motoristas,
ciclistas e pedestres. Além disso, esses alagamentos dificultam o trânsito e causam
transtornos à rotina dos moradores, podendo até prejudicar o acesso a serviços
essenciais.

A solução adequada é a implantação de um sistema de drenagem pluvial
dimensionado para suportar o volume de água que desce da serra e direcioná-lo de
forma segura até o Riacho das Taboqueiras, evitando danos à infraestrutura urbana e
prejuízos à população.

Diante da importância e urgência dessa demanda, solicitamos o atendimento por
parte do Poder Executivo, com a elaboração de projeto técnico e execução das obras

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

de drenagem necessárias.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11021

aLegisGov Pág. 2 de 2